
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 

 
OGGETTO:  Procedura aperta sopra soglia comunitaria in modalità telematica per l’affidamento 

della realizzazione di un’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su 
blockchain pubbliche e private.  
CUP: I83C22001040006 CIG: 992233490A 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

PREMESSO che con delibera del 27.7.2022 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il piano 

finanziario per la realizzazione del progetto riguardante l’attuazione 

dell’Infrastruttura di ricerca “METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting 

metrology in food and nutrition” di cui ENEA è il coordinatore, finanziato dal PNRR 

Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all’impresa - Linea3.1 - 

Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 

innovazione - Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti 

che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti”;  

CONSIDERATO che con delibera del 26.10.2022 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’acquisizione della infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain 

pubbliche e private con i requisiti di massima performance, resilienza e sicurezza, 

nell’ambito del suddetto progetto; 

LETTO il D.R. n. 744 del 27.06.2023 che ha autorizzato la pubblicazione della procedura di 

gara; 

 
PREMESSO che l’importo a base d’asta è stato quantificato in € 741.380,00 oltre Iva; 

PREMESSO che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 

17.07.2023; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e del Regolamento per la definizione 

dei criteri e delle modalità di nomina delle Commissioni giudicatrici; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 co 3 del Regolamento, possono essere nominati anche docenti 

dell’Ateneo, esperti in materia, sorteggiati tra una rosa di nominativi fornita dai 

Dipartimenti dell’Università; 

VISTE le note prot. n. 30132 e n. 30134 del 17/07/2023 con la quale è stato chiesto ai 
Direttori del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute e del Dipartimento di 
Bioscienze e Territorio di fornire due terne di nominativi da individuare tra docenti 
esperti di procedure in materia di appalto;  

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute ha fornito le 

seguenti terne: 

• Proff. Antonella Santone, Francesco Mercaldo e Maria Vittoria Nardone 

• Proff. Sabato Fusco, Domenico Gentile e Gianni Cerro 
 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento di Bioscienze e Territorio ha fornito le seguenti 

terne: 

• Proff. Pasquale Trinchese, Antonio Sandoli e Davide Donato Russo 

• Proff. Mirko Di Febbraro, Vittorio Latorre e Gennaro Parlato 
 

TENUTO CONTO che si è provveduto, ai fini della costituzione della Commissione giudicatrice, al 

sorteggio, come da verbale del 18.07.2023; 

PRESO ATTO che sono stati estratti i nominativi dei Proff. Prof.ssa Antonella Santone, Prof.ssa 

Maria Vittoria Nardone e Prof. Pasquale Trinchese quali componenti effettivi e Prof. 

Gianni Cerro e Francesco Mercaldo quali membri supplenti; 

RITENUTO di poter individuare quale Presidente la Prof.ssa Antonella Santone; 

TENUTO CONTO che i membri della Commissione giudicatrice di cui sopra non hanno svolto 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 

del cui affidamento si tratta; 

ESAMINATI i curricula agli atti dell’Università; 

CONSIDERATO che la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice è subordinata 

all’acquisizione delle dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese 

partecipanti, delle cause di incompatibilità e di astensione ai sensi del comma 9 

dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;  

INDICATO quale segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice l’Ing. Gianmarco 

Procaccini; 

LETTO il D.Lgs n. 50/2016; 

SENTITO il Responsabile del Procedimento, Dott. Giacomo Giuseppe Verde; 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

DETERMINA 

Art. 1. Si nomina la seguente Commissione preposta alla valutazione delle offerte per l’affidamento della 
realizzazione di un’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain pubbliche e 
private 

Prof.ssa Antonella Santone, in servizio presso il Dipartimento di Medicina e Scienze della Salute-   

Presidente 

Prof. ssa Maria Vittoria Nardone, in servizio presso il Dipartimento di Medicina e Scienze della 

Salute-Componente 

Prof. Pasquale Trinchese, in servizio presso il Dipartimento di Bioscienze e Territorio- 

       Componente 

 

Art.2. Si nomina l’Ing. Gianmarco Procaccini quale segretario verbalizzante della Commissione  

giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
dott. Valerio BARBIERI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-07-18T14:50:43+0200
	IT
	Valerio Barbieri




